MARGA-

M A R G A R I T A XI.

Portæ Undecimæ BIBLIOTHECÆ.

E T S Y M B O L V M XXVI.

Est Gemma Prasius dicta cum Lem: Decolor præsente veneno.

Decolor est Prasius fædo præsente veneno,
Ablato, primi signa coloris habet:
Bibliotheca Sacræ Fidei, fortissima vindex,
Advertit quoties spurca venena mali:
Decolor efficitur, vultûs cuncta pudore,
Tota riget, pallet, tota nitoris inops.
Ablatis vero Fidei, Regniq; venenis,
Ad primæ lucis signa, sinumq; redit.

M A R G A R I T A XII.

Portæ Duodecimæ BIBLIOTHECÆ.

E T S Y M B O L V M XXVII.

Est Gemma Onyx, cum Lem: Albo nigroq; colore relucet.

Albô pollet Onyx, pariter nigrôq; colore,
Bibliothecarum forma, figura typus:
In folijs illæ præsentant sæpè colorem
Album, sed nigrum Litera scripta docet:
Non tamen internum candorem dicta nigredo,
Deformat, potius disagregat, atq; docet.

MARGA-

M A R G A R I T A

Universalis & Suprema omnium Portarum.

JAm tandem dedimus Portarum Lumina, Gemmas,
Sed tamen ad Portas, unica Gemma decet.

Hanc si tot Gemmis porrectis demus ad augem,
Perfectum, totum, nobile stabit Opus!

Hanc Gemmam de me si quæris? KOSTKA Supremus
PRINCEPS, est talis maxima Gemma Decus.

Hanc Gemmam Portis, si nunc affixeris unam,
Omnia constabunt pulchra Serena, nimis!

D E F E N E S T R I S
B I B L I O T H E C Ā

*Cumq; transissent quadraginta dies, aperiens Nōe fenestram Arcæ,
quam fecerat, dimisit corvum, qui egrediebatur
& non revertebatur. Gen: 8. v. 6.*

I.

CUm jactaretur Supremis fluctibus Arca,
Et cuperet terræ signa videre Nōe.

Dimisit corvum reserata parte fenestræ,
Inquisitum littora certa soli.

Sed tamen is Corvus sacra dimissus ab Arca,
Ad proprium nidum non fuit indè redux.

Bibliotheca gerit similes clarasq; fenestras,
Per quas Oceanum tota videre potest:

D

Et

Et per eas corvos vastum dimittit in orbem,
 Hoc est Hæreticos mittit ad antra Libros.
 Qui semel emissi, nunquam tolerantur in illa,
 Talibus à corvis Bibliotheca vacat.
 Omnes h̄ic puræ, claræ mundæq; fenestræ,
 Has nullus corvus, noctua nulla tenet.
 Vel si qui rabidi corvi servantur in illis;
 Clauduntur strictis, perpetuisq; feris.
 Nè mentes doctas corrumpant peste veneni,
 Sæpè quod ingenij, per sua scripta ferunt.

II.

*Emisit quoq; Columbam post eum, ut videret si jam cessassent
 Aquæ &c. at illa venit ad eum ad vesperam, portans
 ramum olivæ, virentibus folijs in ore suo. Ibid. v. II.*

QVâ corvus fuerat dimissus fronte fenestræ
 Hâc simplex fuerat missa columba brevi.
 Et rediens tulerat ramum florentis olivæ,
 . Per quem mostravit signa cadentis Aquæ.
 Bibliotheca sacras quas fert, gestatq; fenestras,
 Nonnè columbarum limina Sacra patent?
 Per quæ simplicitas fidei, zelusq; relucet,
 Quâ JUNOSSARUM promicat ampla Domus.
 Per quæ Sarmatico pax manat candida Regno,
 Templis, & fidei, pacis oliva viret.

Ex Arcæ

Ex Arcæ primæ, sicut pax sacra fenestra,
 Fluxerat in vasti climata cuncta soli.
 Ex Arca pariter repleta Mole Librorum,
 In totum mundum, pax veneranda fluit.
O quam felices, sanctæ, faustæq; fenestræ!
 Per quas de Libris munera tanta cadunt!

III:

Aperi fenestram Orientalem. 4ti Reg: 17:

HÆc Orientalis quid sit, reseranda Fenestra?
 Anxius in primo limine sensus adest.
Biblio-dum-thecæ prostat mihi dulcis Imago,
 Hæc orientalis credo Fenestra mihi.
Ex qua lux mentis, resplendet sicut ab ortu,
 Quælibet hic oriens, pura Fenestra mihi:
Hanc aperi PRINCEPS, aperi COMES atq; Minister.
 Regni Sarmatici Gloria, Lumen, Amor:
Mox Regno præclara dies splendebit & aris,
 Mox Oriens verus, Gentibus orbis erit!

IV:

*Qui sunt isti, qui ut nubes volant, & quasi Columbae
 ad Fenestras suas.* Isa: 60.

Bibliotheca tuas dum pronus adoro Fenestras,
 Limina dum cunctis jam referata colo:

Quæro quid isti sunt? qui tanquam pendula nubes,
 Ad te concurrunt, perpetuoq; volant?
 Qui tanquam celebres puro candore columbæ,
 Signa fenestrarum cingere cuncta petunt:
 Cum de me quæris, qui nunc mea tecta frequentant?
 Atq; fenestrarum claustra videre student?
 Bibliotheca Tibi sensum ZAŁUSCIA reddo.
 Responsumq; meum cordis ab arce fero.
 Qui mea tecta fores invisunt, atq; fenestras,
 Sunt Reges Magni, Lumina summa Throni!
 PRO-REGES, Magniq; DUCES, primiq; Ministri,
 Ampla SENATORUM tota corona volat.
 Huc cuncti PROCERES, DOCTORUM lumina prima.
 More columbarum, nubis ad instar eunt:
 Quot Regnum populos, Gentes, Varsavia servat,
 Nullus adest, qui non istud adoret OPUS!
 Soli desidiam, simul otia vana sequentes,
 Hunc aversantur ferre videre locum:
 Vel quos invidiæ stimulus perstringit, & urget,
 Illi detrectant templa viderem.
 Sed somnolentos, pigros famæq; rapaces,
 Non voco sub postes Bibliotheca meos:
 Invidiâ vero qui vel livore gravantur,
 Illis omne meum porrigo, servo bonum:

Vtantur

Utantur si sponte volunt, si sponte recusant?

Tunc alijs potiar Bibliotheca Viris;
 Qui FUNDATORUM mentem pretiare Supremam,
 Atq; meum noscent concelebrare bonum.

V.

Ascendit mors per fenestras. Ier. 9. v. 21.

F Atidica Vates quas vidit mente fenestras,
 Ascendit per eas, mortis imago ferax.

Biblio - quas - thecæ spectas recolisq; fenestras,
 Ampla per has mundo vita ; salusq; fluit.

Nam sedes Grandis Sacrorum plena Librorum,
 Vitæ non mortis, dona beata creat.

VI.

Vox cantantis in fenestra. Soph: 2.

O quantum miseræ sunt illæ credo fenestræ!

Per quas cantantis vox resonare solet.

Biblio - de - thecæ vastis clarisq; fenestris,

Non vox cantantis perstrepit, atq; sonat.

Sed FUNDATORIS vox est Suprema DOCENTIS!

Sed JUNOSSARUM provocat AGNUS Oves :

Ut quæ prospiciunt per claram quamq; Fenestram;

Non cantent, potius menda patrata luant,

Et discant, quidquid non dum didicere salutis,
Hoc etenim quævis fixa Fenestra docet.

VII.

Beatus vir qui in Sapientia morabitur, & qui in justitia sua meditabitur, & in sensu cogitabit circumspetionem DEI. Qui excogitat vias illius, in corde suo & in absconditis suis intelligens, vadens post illam quasi investigator, & in vijs illius consistens, qui respicit per fenestras illius. Eccl: 14.

IN cujus gremio Sapientia vera moratur,
Continuo studio, qui meditatur eam:
Quicq; per illius spectat, discendo fenestras,
Ille DEI Sacro jure beatus adest.
Palladis ista Domus certè Sapientia vera,
Hæc igitur nostris est meditanda viis.
Prospicienda per ipsius pia vita fenestras,
Et verè nostrum quisq; beatus erit.
His etenim residet Sapientia summa fenestræ,
Et quis eam nolet corpore, mente sequi?

VIII.

Demisit eos per funem de fenestra. Ios: 2. v. 16.

PEr sua, cauta Rahab salvavit signa fenestræ,
Exploratorum facta suasq; vias.

Ista

Ista Rahab , per eam post hac salvata, fenestram,
 Dum jaculis, armis, Urbs sua capta fuit.
 Si potuit Mulier tantum fecisse fenestra ?
 O quantum Virgo Bibliotheca potest !
 Illa suis salvat , munit, cingitq; fenestris ,
 Contra quos hostis, bella superba movet.
 Nam quorum mentem peccatis orcus inumbrat ,
 Hic illustrat eos quæq; fenestra satis.

DE LUMINE, BIBLIOTHECAE.

I.

*Et Civitas non eget Sole, neq; Luna, ut luceant in ea , nam
 Claritas DEI illuminavit eam , & Lucerna ejus
 est AGNVS. Apoc: 21, v. 22.*

FUndatæ Moli quamvis Sol lumina præstet ,
 Et quamvis lucis Cynthia dona ferat :
 Et quamvis illam multæ, nitidæq; fenestræ ,
 Ex omni cingant parte, sinuq; suo :
 Attamen ex ipsis nondum lux integra crescit ,
 Majorem lucem Bibliotheca petit ,
 Lux sua quæ major, lumen quod clarius illi ?
 Est lux Ipsius summa Beata DEI !

Hæc

Hæc lux Clara DEI radijs illuminat illam,
 Occultaq; sua lege serenat eam:
 Postq; DEI Lucem, totum ZAŁUSCIUS AGNUS,
 Illustrat meritis, atq; serenat OPUS!
 Ille suæ moli præfulget Clara Lucerna,
 Ex Agno fruitur Bibliotheca die.

II.

Illustrare volunt Superum qui Templa sacrata,
 Multa lucernarum millia sæpè ferunt:
 Bibliotheca pares non quærit sola lucernas,
 AGNUS sufficiens crede Lucerna sibi,
 Hic totam sedem virtutum luce coronat,
 Hoc AGNO radians, angulus omnis adest.

III.

Qui Regnis, Populis, miranda palatia condunt,
 De longè debent quærere lucis opes:
 JUNOSSÆ quidquid magnum, vel nobile, fundant,
 Lucis habent veræ, munera larga domi,
 AGNUS enim proprium JUNOSSIS stemma, Decusq;
 Omnem structuram, mira lucerna decet.

IV.

Et ambulabunt Gentes in Lumine tuo. Ibid:
 Quid nitidum lumen Phæbus, vel Cynthia pandit,
 Incedunt illô cuncta creata simul.

Illo

Illo ducuntur pecudes jumenta reguntur,
 Ejus ad exortum, surgit & omnis Avis.
 Bibliotheca sacro quod profert lumen ab AGNO,
 Et quod de folijs procreat atq; Libris:
 Hoc cunctæ Gentes, Populi Mentesq; reguntur,
 Ambulat hoc ipsô, solus & unus homo
 Quotquot prodibunt de terræ viscere Gentes,
 Lumine prædicto se, sua Regna regent.
 Bibliotheca regit proprio si lumine Gentes?
 O quam Divinus Luminis ejus honor!

V.

Et Reges terræ afferent gloriam suam, & honorem in
 illam. Ibid: v. 24.

Cunctorum Regum quando Tibi gloria cedet,
 Implebitq; Tuos Bibliotheca sinus:
 TERTIUS AUGUSTUS non detrectabit honorem,
 Ferre sui Sacri Luminis, atq; Domûs:
 Tam Magni REGIS dum Te lux cinget, honorq;
 Quærere quid majus Bibliotheca potes?

DETECTO BIBLIOTHECÆ.

I.

Postquam omnia perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum te-
 stimony, & gloria Domini implevit illud. Nec poterat
 E Moyses

*Moyses ingredi tectum fæderis, nube operiente omnia, &
Majestate Domini coruscante, quia cuncta nubes ope-
ruerat.* Exod: 4. v. 24.

Cum Testamenti, populi Dux perficit aram,
Gloria cælestis summa replevit eam:
Ambivit totum nubes densissima Tectum,
Majestasq; DEI tota beavit Opus.
PRINCEPS KOSTKA Sacram postquam pro Pallade sedem,
Magnifico sumptu, condidit ære gravi;
Mox implevit eam nubes splendoris, honoris,
Ambivit Tectum gloria mira suum:
Quæ de diffuso dimanat, fulgurat auro,
Et quæ de Ceris lucis imago nitet.
Quæ de Sacrorum prodit virtute Librorum,
Quæ de DOCTORUM promicat aura notis.
Omibus ex istis, quamvis sit gloria Tecti,
Quamvis ex auro forma, decusq; fluat.
Gloria sed major de Majestate Duorum.
Hic FUNDATORUM, promicat atq; patet.
Hæc Tectum, totamq; Domum vestivit honores
Hæc tanquam Nubes maxima cinxit eam!

II.

*Facies est saga cilicina undecim, ad cooperiendum Tectum
tabernaculi.* Exod: 26. v. 6.

Dum

(35)

Dum condenda sibi Dominus tentoria mandat,
Ut cōperta forent per saga crassa jubet :
Hoc est de cilico texto pannoꝝ parata,
Tectis velandis apta futura suis.
KOSTKA Pius PRINCEPS, dum docta Palatia fundat,
Ædem dum Sacram condidit Ipse Libris.
Jam non de cilico texto velamina pandit,
Ex AGNI proprij vellere tecta tegit.
Circundat totum Tectum ZAŁUSCIUS AGNUS,
Exambit summos aurea lana sinus,